7. Sed incidenter sciat, an mortuus possit creari eques Abb. tenuit, quod sic ea ratione motus, quia ipsa dignitas respicit corpus, quod post mortem videtur; sed Decian. in c. ad hæc no. 23. & seq. extra de priuileg. tenet contrarium, ut refert Pacian. de probat. capitulo 42. numero 34.

DEFENSIO XXXVI.

Circa Appellationem.

Appellatio de quo tempore interponi debeat, & quomodo tempora appellationis currant.

S U M M A R I V M .

1. Appellatio debet interponi infra decem dies à die latè sententiae, et quamvis constet de appellatione, tamen non presumitur interposta infra dictum tempus, nisi appearat evidenter ex actis, et alleganti interposuisse appellationem infra dictum tempus incumbit omnis probatio.

2. Dies latè sententiae computatur in termino decem dierum de iure communi, cum tempus appellationis currat de momento ad momentum.

Declaratur tamen, ut hic per Authorem, et quod in Curia non attendatur ista momentanea obseruantia.

3. Tempus decem dierum antecipat à die latè sententiae, an à die intimationis.

4. Condemnatus ad prænam pecuniariam soluendam infra certum tempus, sciat dictum tempus curere antecipere à die intimationis, non autem à die sententiae.

5. Appellatio à continuo, et successivo granamine, datur quandocumque.

C A P. I.

Caveat Rei defensor, ut appelleat à sententia lata contra Reum in termino decem dierum, ne déinde dicatur deserta appellatio, Auth. hodie, C. de appellat. latè Moscatell. in Pract. de appellat. gloss. in verb. potest. num. 1. & 38. vbi dicit esse verum in omni sententia, tamen diffinitu, quam interlocutoria, & in omnibus alijs actibus extra iudicitalibus, & ibi concordantes allegat, Caravitt. tit. 243. & tit. 159. num. 2. latè Lancell. de attent. p. 3. cap. 26. no. 18.

Adeoque istud tempus decem dierum nec iudicis consensu nec voluntate partium possit protogari latè Grauat. ad Vestr. in practica, lib. 7. cap. 3. no. 51. vbi alios allegat, & reddit rationem, & ibi Vestr. n. 20.

Immo etiam si appellatio post decem dies interponatur, nullum effectum operabitur, Vant. de nullit. ex defect. iuris dict. no. 89.

Ideo fideiustio, & omnia hac de causa data, & facta in nihil resoluuntur, l. cum principalis causa de reg. iur. Caualc. de Brac. reg. fragm. 52. in princ.

Adeo quod, licet constaret de appellatione, tamen non prælumeretur facta, nec interposta infra decem dies & antequam de hoc iudici fides fiat, non potest procedere, nec inhibere; & si feratur deinde sententia, eam parte non opponente, non valeret, Misling. cent. 3. obseruat. 11. no. 2. Ant. Gabr. concl. 5. num. 2. tit. de sent. Menoch. de præsumpt. p. 1. lib. 2. præsumpt. 65. no. 3. & seqq. vbi latè, & alios allegat.

Et qui dicit, appellationem non esse interpositam, vel esse desertam, habet intentionem fundatam, ut post Castren. firmat Petr. de Surd. cons. 139. num. 10. vol. 1. & vbi deseritur appellatio, sententia transit in iudicatum, Auth. ei, qui, vbi Dicitur C. de temp. appell. Surd. d. cons. 139. n. 10. & seq. latè, qui alios allegat, & restatur de communis Handed. com. 84. no. 85. & seq. lib. 1.

Defens. XXXVI. Circa Appellationem.

265

lib. 1. Lancell. de Attent. p. 2. cap. 20. in præfat. n. 118. ut appellas teneatur probare appellasse infra decem dies, non sufficeret juramentum ad talē probatiōnē, & cap. 12. limit. 50. n. 102. & dictum tempus decem dierum, currit, in omni appellatione siue ab actu judiciali siue extra judiciali interposita sit per c. carcerationi de appellat. libro 5. Misling. dicit. obseru. 11. num. 1. cent. 3. vbi etiam firmat, quod currat non obstante compromissio aut pacto partium ex traditis per Guid. Pap. decis. 115. & cons. 184. & per Abb. cons. 77. lib. 2. & quod iudex nō possit procedere vel inhibere antequam fiat ei fides, quod appellatio fuerit interposita infra dictos decem dies, & post si post decimū diem fuerit appellatum, & sententia ferratur, non valeret etiam si per partem non fuerit oppositum, Clem. si appellationem de appellat. cum deficiat iurisdictio propter desertionem instantiae, & latè Misling. d. obseru. 11. in fin.

Et Aduocatus habet regulam in hac materia appellationis ut appellas ad quattuor teneatur, ut evitet desertionem causæ, & primum, quod fuerit appellatum, secundo quod ex iusta causa, tertium, quod intra decem dies, quartum, quod intra tempus legitimum vel à iudice præscriptum appellationem prolequutus fuerit, Misling. c. 3. obser. 15. vbi quodlibet requisitu iuribus, & autoritatibus comprobatur.

2. Sed dubitatur in proposito, an dies latæ sententiæ computetur in termino decem dierum, & Misling. d. obseru. 11. cent. 2. firmat dictum diem latæ sententiæ connumerari inter dictos decem dies, & tempus currere de momento ad momentum, Bal. in c. si ad consultationem, n. 1. de sent. & re iudic. decis. Auen. n. 35. n. 10. Lancell. de attent. 2. p. c. 11. n. 6. & seqq. vbi alios allegat, & testatur de communī, Caballin. ad Constit. March. lib. 6. c. 1. n. 3. Gayl. obseru. 139. n. 5. in fin. lib. 1. Scac. de iud. lib. 1. c. 32. n. 19. Hond. cons. 83. n. 85. & seqq. vol. 1. vbi alios allegat, & testatur de communī, & dat cautelam, vt quando appellatur ultima die termini debeat in appellatione apponi hora, ex qua constet suisse interpositam infra decem dies, illi s. computando de momento ad momentum; alias reputaretur illegitima, & sententia faceret transitum in iudicatum, & si ultima dies fuerit feriata, adhuc dicta die potest interponi appellatio, l. 1. §. dies, ff. quand. appell. cum alijs alleg. per Marfil. in dict. tit. n. 217. Moscat. in pract. de appell. gloss. Potest. num. 40. & seq. & post decem dies non admittitur, quamvis res iudicata non fuerit declarata, Scac. de iud. lib. 1. c. 97. sub n. 75. Si vero non constaret, qua hora fuerit data sententia tunc erit tenendum, quod lata fuerit in ultima hora diei, vt subslineatur ipsa sententia, & appellatio interposta in ultima die decem dierum cum semper præsumatur pro validitate actus March. concius meus de com. p. 1. c. 28. n. 3. Scac. de app. q. 3. n. 4. & quid probare debeat appellans, & quomodo si probanda appellatè Masc. de prob. conc. 114. & seq. lib. 1. † Si vero velimus tenere necessariam esse intimationem, quando tempus decem dierum incipiat currere, an a die latæ sententiæ, vel à die intimationis, latè Mosc. in pract. de app. gloss. Potest. num. 2. cum plur. seq. tradit practica, vt notarius in actu prolationis sententiæ scribat ea, quæ ipsis partibus per nos judicialiter intimata, ac notificata sunt.

Et præsupposita intimatione, saltem si non fuerit

appellatum infra decem dies à die intimationis, sententia transit in iudicatum, Mar. Ant. Macerat. resol. 57. num. 1. lib. 1.

Et potest interponi appellatio corā Notario, absq. præsentia iudicis, Gram. super Const. regn. tit. de appell. ou. 2. mibi fol. 78. Misling. cent. 2. obleru. 12. Marfil. sing. 90. Moscat. de appellat. §. potest nu. 47. & Vestr. in pract. libr. 7. cap...nu. 21. dici quod in sacro Palatio est receptum, vt si ferratur sententia contra præsentem, vel absentem verum contumacem, vt currat a die latæ sententiæ si contra contumacem factum, vel in actibus extra judicialibus currat à die sententiæ, & si sententia fuerit conditionalis, prout contingit in sententia excommunicationis, quæ profertur nisi infra tres, incipiat currere à die sententiæ, & non à die adimpletæ conditiones, & sub num. 22. declarat, quis dicatur verè, vel factè contumax, & ibi latè Grauat. nu. 53. qui infinitos alios allegat.

Sed hic in Curia iste terminus momentaneus in appellatione nō servatur, & si opponeretur de ista momentanea obseruatione, esset res rediculosa, vt testatur Scacc. in suo Manual. iuris, in verb. dies termini, & in tract. de iudic. lib. 1. cap. 32. num. 19. in fine & idem testatur Vestr. in practica, lib. 7. cap. 3. num. 26, in fine.

4. Et si fuerit reus condemnatus ad penam pecuniam, quam si non soluerit in termino unius mensis, puniatur corporaliter, iste terminus non currit, nisi à die intimationis, & non à die sententiæ, Moder. Roman. q. 26. nu. 16. in fine, & ego dixi in tract. de conf. scatione honorum, concil. 31. nu. 14.

5. Et quando grauamen est continuum potest interponi appellatio etiam post decem dies, Marfil. in tit. de quest. in princ. nu. 34. in fin. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 9. num. 10. vbi loquitur in eo, qui iniustè detinetur in carcere: & idem dictum erit in eo, qui fuerit condemnatus ad tritemes, vel in relegationem, latè qui alios allegat Grauat. ad Vestr. lib. 8. c. 3. nu. 56. vbi tandem, nisi fuerit pronuntiatum super carcera-
tione, quia debet appellari infra decem dies dictæ sententiæ, sed circumscripta dicta declaratione, quatenus durat grauamen, nō inquam curat tempus decē dierum, latè qui alios allegat, Vestr. d. c. 3. nu. 23. fuit originalis doctrina Speculator. in tit. de appellat. §. restit. num. 6. Ias. in I. error. nu. 3. C. de iur. & fact. ignor. Franch. in c. super el 2. nu. 4. 8. & 9. de appell. L. ucel. de attent. cap. 12. limit. 50. nu. 131. & seqq. Modern. Farinacc. in fragm. crim. litt. A. num. 236. vbi testatur ita seruari in curia in condemnato ad carceres ad Tritemes, in Relegationem, vel Exilium, & à condicione ad carceres, licet de iure possit appellari, a co-
suetudine tamen non recipitur, Clar. q. 46. nu. 2. vide latè Scac. de appellat. q. 17. limit. 57. memb. 1. nu. 156. & seq. vbi concordantes allegat.

Appellatio in criminalibus per quem interponi possit.

S V M M A R I V M.

1. Appellatio in criminalibus interponitur per principalem, procuratorem extraneum, Clericum, mulierem, et quenquam terminum; etiam si reus vellet sententia acquiescere.

2. Quod procedit, non solum in condemnato in penam vitimi

- steimi supplicij, sed etiam in aliam pœnam corporalem.
- 3 Nisi reus esset confessus, vel nisi delictum esset notorium vel nisi condemnatus esset absens, & non in fortis Curia.
- 4 Dum reus ducitur ad supplicium, inuitu ipso, quilibet potest appellare, secundum opinionem Farinac. quam Author reprobat.

C A P. II.

Appellatio in criminalibus potest, non solum per ipsum reum cōdemnatum interponi, sed etiam per suum procuratorem, Alber. in l. pen. §. ad crimen. nu. 8. de public. iudic. Ant. Gomez. cap. I. num. 14. & abisque mandato, & à quolibet de populo. I. non tantum, ff. de appell. Clar. q. 94. nu. 4. in fin. & mulier potest appellare pro tertio, Bajard. q. 94. nu. 52. & etiam Clericus pro reo; vt de veriori opinione testatur Bajard. d. q. 94. nu. 5. vbi concordantes allegat, & etiam ibi Clar. nu. 5. testatur etiam de veriori, & reddit bonā rationem, & latē Farinac. q. 11. nu. 49. q. 99. num. 175. & q. 101. nu. 23. & seq. Et etiam sine mandato admittitur procurator ad prosequendam causam appellationis, Add. ad Farinac. in confil. 85. in lit. H. vbi alios allegant, etiam inuitu condemnato, Scacc. de appell. lib. 3. cap. 2. q. 5. num. 46.

Imo tertius admittitur ad appellandum, etiam si reus vellet sententiae acquiescere, & sic inuitu reo. d. I. non tantum, Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. num. 3 t. Marsil. sing. 201. Iul. Clar. q. 94. nu. 4. in fin. vbi Bajard. nu. 54. Decian. in tract. crim. lib. 2. c. 6. nu. 17. Farinac. q. 101. nu. 20. vbi de communi, licet alleget alios contrarium tenentes. Scacc. de appell. d. q. 5. nu. 44. vbi de com. Ruginell. de appellat. §. 2. c. 1. nu. 53. & seqq. qui firmant quod talis appellatio fieri nomine appellantis & nomine appellati debet, & facta simpliciter intelligitur facta omni meliori modo, & etiam clericus admittitur ad appellandum pro condemnato, Farinac. q. 101. nu. 27. & seq. Ruginel. d. §. 2. cap. I. nu. 57. in fine, Scacc. d. q. 5. nu. 45. vbi reddit bonam rationem. Prout diximus idem esse, quando quis esset condemnatus ad soluendam pœnam pecuniariam, & si illam non soluerit, ad pœnam corporalem; quia, licet ille vellet subire pœnam corporalem, tamen si sit soluenda, debet cogi ad soluendam pœnam pecuniariam, Clar. q. 95. num. 7. Boer. decif. 349. nu. 10. Peguer. decif. 6. nu. 12. Petr. Caball. cal. 77. nu. 13. & cal. 236. nu. 84. & seqq. Et dixi in Tract. de confiscat. honor. conclus. 3 I. num. 28. & maximè procedit quando mater pro filio, dominus pro seruo appellat. Scacc. d. qu. 5. nu. 48. & seqq. vbi etiam quod alius nomine domini pro seruo, & ipse seruus possint appellare, licet regulariter seruus non appellat, & quando non est soluendo condēnatus tertius potest inuitu eo soluere pœnam, ne ei imputetur manus, vel alia pœna corporalis irrogetur Scacc. d. c. 5. nu. 51.

2 Et procedit, non solum quando quis est condemnatus in pœnam ultimi supplicij, sed etiā in aliam pœnam corporalem, Fulgol. in d. I. non tantum, num. 2. & 7. Ang. de malefic. in verb. præsente d. Caio. num. 7. & seqq. vbi Angel. ampliat in condemnato ad mortem ciuilem, Diaz in pract. can. cap. 144. nu. 4. vbi ampliat in cōdemnato ad perpetuum carcerem, sed quis non tenetur prosequi causam rei suis sumptibus. Bertaz.

cons. 220. nu. 6. & seq. vbi alios allegat Scacc. de appellat. q. 5. nu. 51. etiam si condemnatus renunciasit appellationi, cum non possit in crim. appellationi renunciari. Scac. d. q. 5. n. 51. vers. Amplia hanc, & q. 17. limit. 2. nu. 91. vbi alios allegat.

- 3 Nisi tamen reus esset confessus, & in confessione perseverauerit; quia non admittetur tertius ad appellandum pro ipso reo confessio, Marfil. singul. 201. post alios, quos allegat, Bajard. q. 94. nu. 5. & 51. Cum ipse met reus confessus non potuerit appellare, vt inferius dicam, minus poterit alius tertius: cum nemo plus iuris in alium transferre posset, quā ipse habeat, Decian. in tract. crim. lib. 5. tit. de appellat. cap. 58. nu. 4. Farinac. q. 101. nu. 22. vbi dicit idem esse in delicto notorio; quia renunciatio valeret, latē Scacc. de appellat. q. 12. nu. 171. & seqq. vbi etiam firmat dummodo appelleter tertius infra decem dies, & quod ita seruatur in practica, & quod tertius tantum in casibus permisso & non in alijs appelleter, Scacc. q. 5. num. 51. & q. 12. nu. 172.
- 4 Vel nisi esset absens condemnatus: cū requiratur, quod sit in fortis Curiae, vel quod datur ad supplicium, vt unusquisque pro eo etiam inuitu admittatur ad appellandum: alias quis non admitteretur, inuitu condemnator, nisi ageretur de interesse appellantis, vt post Paris de Put. de Syndicat. in verb. appellatur, no. 15. in fin. tradit. Moder. Roman. d. q. 101. nu. 29. & in confil. 85. nu. 53. Quæ declaratio nullo modo est admittenda: quia nemo est dominus suorum membrorum, & nemo suis defensionibus renunciare potest: neque appellationi vt supra dixi, & ideo non est restringenda ad ultimum actum ductionis ad supplicium sed quod uniuicuique liceat defendere, per appellationem interpositam, à periculo vitæ ipsum condemnatum quandocumque, sed tantum pro absente non admittatur tertius ad appellandum. Alexan. in tract. de potest. procur. & defens. in caul. crim. 2. p. n. 24. q. 12. Farinac. q. 11. nu. 49. com. 85. nu. 53. in fin. & cur prohibetur absenti, & contumaci. Scacc. de iud. libro I. c. 97. n. 126. vers. Non obstat, & latius de appell. q. 5. nu. 52. & q. 17. limit. 48. nu. 28.